

Số: 32/KH-UBND

Thạch Châu, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước của thôn Trên địa bàn xã Thạch Châu năm 2023

Thực hiện Nghị định số 61/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Công văn số 4993/UBND-VX ngày 15/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc giao thực hiện Nghị định của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện triển khai rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước của thôn trên địa bàn xã Thạch Châu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy định tại Nghị định số 61/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Nhằm bảo vệ, giữ gìn, phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư, góp phần thực hiện tốt “Phong trào đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Nâng cao hiểu biết pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; về vị trí, vai trò của hương ước trong quản lý xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước phải thống nhất đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành; có sự kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc.

- Nội dung sửa đổi, bổ sung vào hương ước phải đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với sự phát triển của xã hội và yêu cầu quản lý của địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HƯƠNG ƯỚC

1. Nội dung

Căn cứ các quy định của pháp luật, điều kiện kinh tế - xã hội, trình độ dân trí, nội dung của hương ước cần bổ sung vào một số vấn đề cụ thể sau đây:

1.1 Về lĩnh vực phát triển kinh tế: Giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo

bền vững, làm giàu chính đáng; tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới; tham gia xây dựng cơ sở vật chất kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ở cộng đồng....

1.2. Quy định về giữ gìn an ninh - trật tự an toàn xã hội: Phòng chống tệ nạn xã hội; quản lý hộ tịch; phòng, chống tác hại của rượu, bia và thuốc lá; tác hại của dịch bệnh; giải quyết hết đơn thư khiếu kiện; an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; bảo vệ các công trình công cộng ở địa phương

1.3. Xây dựng nếp sống văn hóa: Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa; xây dựng gia đình văn hóa; khu dân cư văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các lễ nghi khác ở địa phương; thực hiện các chính sách kinh tế - xã hội, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, dân số - kế hoạch hoá gia đình, xây dựng đơn vị thôn xóm “không có ma túy”, không có tệ nạn xã hội...

1.4. Quy định quản lý và sử dụng các loại quỹ của thôn.

1.5. Quy định các hình thức và biện pháp khen thưởng đối với cá nhân, hộ gia đình trong việc chấp hành tốt hương ước thôn.

Đối với những người có hành vi vi phạm các quy định của hương ước thì chủ yếu áp dụng các hình thức giáo dục, phê bình của gia đình, của tập thể cộng đồng, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng ở cơ sở.

2. Hình thức

2.1 Về tên gọi: Thống nhất tên gọi chung là Hương ước

2.2 Về kết cấu và hình thức:

- Hương ước được thể hiện dưới hình thức văn bản, có chữ ký xác nhận của Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận và 02 đại diện các hộ gia đình trong cộng đồng dân cư; khuyến khích đại diện là người có uy tín trong cộng đồng dân cư. Hương ước sau khi được công nhận có đóng dấu giáp lai của UBND xã.

- Hương ước có lời nói đầu ghi nhận truyền thống văn hoá, đặc điểm điều kiện tự nhiên của thôn và mục đích của việc xây dựng hương ước.

- Hình thức của hương ước được chia thành các chương, mục, điều, khoản, điểm. Các quy định của hương ước cần ngắn gọn, cụ thể, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương, được người dân đồng thuận cao.

III. TRÌNH TỰ RÀ SOÁT, SỬA ĐỔI, BỔ SUNG VÀ CÔNG NHẬN

3.1. Thực hiện rà soát

Trên cơ sở nội dung hương ước đã được UBND huyện phê duyệt, đang được tổ chức thực hiện ở thôn, các thôn tiến hành rà soát lại toàn bộ về nội dung, hình thức, bố cục. Xem xét, đề xuất, chuẩn bị nội dung nào cần sửa đổi, nội dung

nào cần bổ sung để đưa ra tiến hành thực hiện các bước sửa đổi, bổ sung theo quy định.

Việc sửa đổi, bổ sung, thay thế hương ước phải đảm bảo dân chủ, công khai, phù hợp với các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước, được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 61/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

3.2. Thủ tục sửa đổi, bổ sung

Việc sửa đổi, bổ sung hương ước phải đảm bảo dân chủ, công khai, phù hợp với các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước, được thực hiện theo các bước cơ bản như sau:

Bước 1. Thành lập Tổ rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước:

- Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng đồng dân cư lựa chọn người tham gia và thành lập Tổ soạn thảo hương ước.

- Tổ soạn thảo hương ước bao gồm các thành viên là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, người có phẩm chất đạo đức tốt, kinh nghiệm sống và hiểu biết về pháp luật, văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương.

- Theo sự điều hành của Trưởng thôn, Tổ soạn thảo có trách nhiệm tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước của thôn theo quy định ở **mục II.1 (Nội dung cần sửa đổi tại Kế hoạch này)**

Bước 2. Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân vào nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung hương ước:

- Hương ước được cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư bàn, tham gia ý kiến; việc thảo luận đóng góp ý kiến nhằm hoàn thiện nội dung hương ước, việc lấy ý kiến có thể được tổ chức bằng các hình thức thích hợp như: thảo luận trên hội nghị; niêm yết ở nhà văn hóa, phát trên hệ thống truyền thanh...đảm bảo thuận tiện để các hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư tiếp cận, tìm hiểu và góp ý.

- Thời hạn niêm yết do cộng đồng dân cư quyết định nhưng không quá 30 ngày kể từ ngày niêm yết.

- Sau khi kết thúc thời gian niêm yết, Tổ soạn thảo hương ước có trách nhiệm tổng hợp, hoàn thiện hương ước trên cơ sở ý kiến của các hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư, cơ quan, tổ chức có liên quan.

Bước 3. Thảo luận và thông qua hương ước:

Trên cơ sở những ý kiến đóng góp trên, Tổ rà soát, sửa đổi bổ sung hương ước soạn thảo chỉnh lý, hoàn thiện và thông qua hương ước. Dự thảo hương ước phải được thảo luận kỹ, thực sự dân chủ và thông qua tại Hội nghị họp thôn.

Hương ước được thông qua khi có trên 50% tổng số đại diện hộ gia đình trong cộng đồng dân cư tán thành và được thực hiện bằng một trong các hình thức như sau:

1. Thông qua tại cuộc họp của cộng đồng dân cư theo các quy định sau:
 - a) Phải có đại diện của trên 50% tổng số hộ gia đình tại cộng đồng dân cư tham dự họp;
 - b) Trình tự, thủ tục tổ chức cuộc họp thực hiện theo quy định tại Điều 18 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
2. Thông qua bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến từng hộ gia đình trong cộng đồng dân cư theo các quy định sau:
 - a) Chỉ lấy ý kiến sau khi cuộc họp của cộng đồng dân cư không thể thực hiện được do không đạt tỷ lệ quy định.
 - b) Kết quả lấy ý kiến phải công khai sau khi tổng hợp bằng hình thức phù hợp do Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố lựa chọn;
 - c) Trình tự, thủ tục lấy ý kiến thực hiện theo quy định tại Điều 19 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Bước 4. Công nhận hương ước:

1. Ủy ban nhân dân cấp xã có thẩm quyền công nhận hương ước.

2. Hương ước được công nhận khi có đủ các điều kiện sau đây:

- a) Phạm vi nội dung, hình thức phù hợp với quy định tại các điều 5 và 6 Nghị định 61.
- b) Tuân thủ nguyên tắc, trình tự, thủ tục quy định tại các điều 4, 7, 8, 9 và 10 Nghị định 61.

3. Trình tự, thủ tục công nhận hương ước thực hiện theo quy định tại các điều 20 và 21 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và quy định sau:

a) Trưởng thôn gửi hồ sơ đề nghị công nhận hương ước tới Ủy ban nhân dân cấp xã chậm nhất sau 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày tổ chức cuộc họp cộng đồng dân cư thông qua hương ước hoặc ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến bằng phiếu;

b) Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận hương ước, công chức Văn hóa - Xã hội cấp xã chủ trì, phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu trình Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định công nhận trong thời hạn chậm nhất là 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị; trường hợp cần thiết, công chức Văn hóa - Xã hội đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chủ trì họp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng đồng dân cư để xem xét, quyết định công nhận. Trường hợp không công nhận hương ước thì Ủy ban nhân dân cấp xã phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

4. Hồ sơ đề nghị công nhận hương ước bao gồm:

- a) Văn bản đề nghị công nhận của Trưởng thôn (**Mẫu số 01**).
- b) Nghị quyết hoặc biên bản cuộc họp hoặc biên bản lấy ý kiến thông qua hương ước (**Mẫu số 02**).

c) Bản Dự thảo hương ước đã được thông qua.

5. Hương ước của cộng đồng dân cư có hiệu lực thi hành kể từ ngày Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định công nhận.

Lưu ý: Bản hương ước được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4; đóng bìa ngoài và in thành 03 bộ, lưu ở 3 cấp: huyện; xã; xóm.

VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Thực hiện triển khai rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước của thôn trên địa bàn xã Thạch Châu được tổ chức trong tháng 10 năm 2023.

- Tổ chức họp, triển khai Kế hoạch trước ngày **15/10/2023**.
- Các đơn vị thôn tiến hành sửa đổi, bổ sung và lấy ý kiến cộng đồng dân cư, hoàn thiện hương ước nộp về UBND xã trước ngày **30/10/2023**.
- UBND xã căn cứ hồ sơ đề nghị của các đơn vị thôn tiến hành công nhận hương ước trước ngày **05/11/2023**. Hoàn thiện hồ sơ và chuyển về các đơn vị thôn để tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước các đơn vị thôn dựa trên các văn bản quy định của pháp luật, theo quy định tại Nghị định số 61/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan, công chức Tư pháp hộ tịch tham mưu UBND xã hoàn thiện hồ sơ công nhận hương ước cho các đơn vị thôn, đưa các nội dung phù hợp với thuần phong mỹ tục và phù hợp với quy tắc xây dựng nếp sống văn hóa cơ sở vào hương ước.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về mục đích, ý nghĩa của việc rà soát, sửa đổi hương ước để nhân dân hiểu và tích cực tham gia xây dựng vào việc sửa đổi, bổ sung cũng như việc thực hiện hương ước ở đơn vị mang lại hiệu quả cao.

2. Công chức tư pháp hộ tịch

- Tham mưu UBND xã trong việc xem xét tính hợp pháp, loại bỏ những nội dung của hương ước trái với các quy định của pháp luật.

- Phối hợp công chức văn hóa xã hội thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thôn rà soát, sửa đổi, bổ sung nội dung hương ước. Đồng thời, hướng dẫn các đơn vị thôn sửa đổi, bổ sung các nội dung về quy chế dân chủ cơ sở vào hương ước.

3. Công an xã

Chủ trì hướng dẫn các đơn vị thôn sửa đổi, bổ sung các nội dung về “giữ gìn an ninh trật tự” vào hương ước.

4. Các ngành văn hóa chính sách, địa chính xây dựng môi trường

Chủ trì hướng dẫn các đơn vị thôn sửa đổi, bổ sung các nội dung về bình đẳng giới, bảo vệ môi trường vào hương ước

5. Trạm y tế xã

Chủ trì hướng dẫn các đơn vị thôn sửa đổi, bổ sung các nội dung về vệ sinh an toàn thực phẩm, dịch bệnh vào hương ước.

6. Các đơn vị thôn

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm thiết thực, đồng bộ, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

7. Đề nghị UBNDTTQ xã và các tổ chức Đoàn thể cấp xã

Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thôn trong quá trình thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước theo đúng Kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo hội viên, đoàn viên tích cực tham gia xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước tại các đơn vị thôn. nêu cao tinh thần tự giác trong việc thực hiện hương ước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước của thôn trên địa bàn xã Thạch Châu. Yêu cầu các ban, ngành có liên quan, các đơn vị thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Lộc Hà;
- Phòng VH TT;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBNDTTQ;
- Đoàn thể, các ngành UB;
- Các đơn vị thôn, Trạm y tế;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thông

